
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-2

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Stříbrný prsten s kuželovitým butonem zdobený granulací, 9. století.  
 Mikulčice, 3. kostel, hrob 454 (obr. 12, str. 41).   
Cover Photography The silver ring with conical button decorated with granulation, 9th century. 
 Mikulčice, 3rd church, grave no. 454 (fig. 12, pg. no. 41).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



258

Zprávy o výzkumech za rok 2016: Středověk a novověk

a v uvedených místech byl nejspíše uložen v souvis-
losti s úpravami koryta Veverky v průběhu 19. století.

Michal Přichystal

Literatura

Přichystal, M. 2016: Brno (k. ú. Bystrc, okr. Brno-
-město). Přehled výzkumů 57(2), 270.

Resumé

Veverská Bítýška (Bez. Brno-venkov), Nový Dvůr, 
Parz. Nr. 2326, 2327/1, 2353. Mittelalter, Neuzeit. 
Aufschüttungen. Rettungsgrabung.

vysoké PoPoviCe (okr. Brno- 
-venkov)
Trať, intravilán obce“. Vrcholný středověk. Tvrz. 
Záchranný výzkum.

V souvislosti s rekonstrukcí a výstavbou nové sítě 
nízkého napětí byly zjištěny pozůstatky osídlení z 13. 
století a vrcholného středověku.

Záchranným archeologickým výzkumem pod zášti-
tou Moravského zemského muzea se podařilo zachytit 
část objektu (č. 500), který byl především na základě 
nálezů keramiky datován do 13. století až vrcholného 
středověku. Zkoumaný objekt byl odkryt v liniovitém 
výkopu na pozemku domu č. p. 22. V průběhu výzkumu 
byly patrné stopy jeho narušení recentními zásahy. Cel-
kový tvar objektu se nepodařilo zachytit, půdorys připo-
mínal oválný tvar, dochována délka činila max. 0,8 m, 
šířka 0,6 m a max. mocnost 0,4 m. Z jámy byl získán ke-
ramický soubor včetně zlomků kachlů a zvířecích kostí.

Zdeněk Hájek, Jaroslav Dytrych, Alžběta Čerevková, 
Hana Koubková

Literatura

Belcredi, L. 1989: Období středověku. In: L. Belcredi 
a kolektiv: Archeologické lokality a nálezy okresu 
Brno-venkov. Brno: Okresní muzeum Brno-ven-
kov, 184–196.

Nekuda, V., Unger, J. 1981: Hrádky a tvrze na Mo-
ravě. Brno: Blok.

Resumé

Vysoké Popovice (Brno-venkov district). Urban 
village. Middle Ages. Settlement. Rescue excavation.

vyškov (okr. vyškov)

Náměstí čs. armády. Novověk. Město. Záchranný 
výzkum.

Lokalizace: plocha výzkumu je na ZM ČR 1:10 000 
list 24-42-11 vymezena bodem: 1 mm od Z s. č.; 
135 mm od J s. č. 

Rýha pro položení kabelů nízkého napětí, vykopa-
ná před barokním traktem vyškovského zámku, poru-
šila novověké souvrství, jehož součástí byla kamenná 
dlažba rámcově datovatelná do 18. století. Kvalitně 
položenou dlažbu tvořily ploché lomové kameny po-
kládané na výšku. Položení dlažby lze klást do doby 
po vzniku nového křídla zámku (postaveno ve druhé 
polovině 17. století).

Blanka Mikulková

Resumé

Vyškov (Bez. Vyškov). Neuezeit. Stadt. Rettungs-
grabung.

vyškov (okr. vyškov)

Ulice Hřbitovní a Cukrovarská. Novověk. Hřbitovní 
zeď, klášter, hospodářský dvůr. Záchranný výzkum.

V průběhu září až listopadu roku 2016 provedlo 
Muzeum Vyškovska záchranný archeologický výzkum 
na stavbě, ulice Hřbitovní a Cukrovarská – stavební 
úpravy“. Zkoumaná plocha se nachází při jihozápadní 
hranici památkové zóny Vyškov, mezi městským hřbi-
tovem, Sportovním areálem Štěpána Klapila, zámec-
kou zahradou a ZŠ Nádražní, v nadmořské výšce 254–
258 m. Vytyčena je GPS souřadnicemi 49.2748506N, 
16.9962986E, 49.2757117N, 16.9967492E, 
49.2764186N, 16.9956333E, 49.2762575N, 
16.9942708E, 49.2773286N, 16.9964164E  
(ZM ČR 1:10 000, list 24-41-15).

V průběhu výzkumu byly zjištěny tři relikty zdiva. 
První z nich byl pokračováním původní hřbitovní zdi, 
druhý je patrně pozůstatkem areálu kláštera, na jehož 
pozemcích se dnešní hřbitov rozprostírá a třetí souvi-
sel s hospodářským dvorem, který stával v sousedství 
hřbitova.

Klára Rybářová

Resumé

Vyškov (Bez. Vyškov), Hřbitovní und Cukrovarská 
Straßen. Neuzeit. Friedhofsmauer, Kloster, Gehöft. 
Rettungsgrabung.




